Quod autem dicitur : *et cognoscamus propter quem malitia
 haec est super nos, hic malitiam pro afflictione et calamitate*
 285 *accipere debemus, secundum illud : « Sufficit diei malitia*
sua ^f » et in Amos propheta : « Si est malitia in ciuitate quam
Dominus non fecerit ^g », et in Esaia : « Ego Dominus qui
facio pacem et creo mala ^h. » In alio uero loco malitia contra-
ria uirtuti intellegitur, iuxta quod in hoc eodem propheta
 290 *supra legimus : « Ascendit clamor malitiae eius ad me ⁱ. »*

I, 8 Heb. : ET DIXERVNT AD EVM : INDICA NOBIS CVIVS
 CAUSA MALVM ISTVD SIT NOBIS, QVOD EST OPVS
 TVVM, QVAE TERRA TVA ET QVO VADIS VEL EX QVO
 POPVLO ES TV.

I, 7 274 apostolato M^{ac}(L^{ac})H^{ac} || 275 legem facere : legere N ||
 276 condemnationem : -ne A YMLGJ N^{po} contemptationem E
 contempnationem F || balam E F || assina F || 277 in iudicium : in
 iudicium ML^{ac} in inditium L^{po} indicio D^{po} || suis K L^{po} P^{ac}
 Bi || somniis : somnis E^{ac} F P^{ac} omnis YM^{ac}L^{ac} somnii CD
 E^{po} P^{po}O Gre || 278 cognoscant E M^{ac}L^{ac}H^{ac} || deum : dominum F ||
 280 et : ut E^{ac} ||prehenditur P^{ac} || 281 et maxime sortibus : om. P^{ac} ||
 ethnicorum : et iniquorum YH^{ac}(M^{ac}) et inigur[um] L^{ac} ethi-
 nicorum F^{po} et in augurio L^{po} aethicorum E || 282 qui sortes :
 per sortes Bi^{ac} qui eos per sortes Bi^{po} || sortis M^{ac}H^{ac} || 283 quem :
 quae A || 284 haec : eius X || malitia A C MH^{ac} O || afflictionem
 K || 285 debeamus G^{ac} || 287 fecit L^{po} Bi^{ac} || 288 uero : om.
 YM^{ac}LHIGJ || 289 uirtuti : -te L^{ac} ueritati NX Pal. Gre.
 Val.(i.m.) Adr. || hoc : om. NX

Matthias est choisi comme Apôtre par tirage au sort ^a,
 car des privilèges personnels ne peuvent devenir loi
 commune. De même, en effet, qu'une ânesse parle pour la
 condamnation de Balaam ^b, que Pharaon ^c et Nabucho-
 donosor ^d, pour leur propre jugement, connaissent l'avenir
 par des songes, sans pour autant y reconnaître la révéla-
 tion divine, que Caïphe ^e également prophétise, sans le
 savoir, qu'il valait mieux qu'un seul mourût pour tous ^f,
 ici de même le fugitif est livré par le sort, non par la
 puissance des sorts et en particulier des sorts païens,
 mais par la volonté de celui qui dirigeait les sorts incertains.

Quant à l'expression : « Que nous connaissions à cause
 de qui nous vient ce mal », il faut entendre ici « mal ^g »
 au sens d'affliction et de calamité, comme dans le texte :
 « A chaque jour suffit son mal ^h » ou dans le prophète
 Amos : « Y a-t-il un mal dans une ville que Dieu n'ait pas
 accompli ⁱ ? » ou dans Isaïe : « C'est moi, le Seigneur,
 qui fais la paix et qui cause le mal ^h. » En d'autres
 endroits, en revanche, mal a le sens de contraire à la vertu,
 comme dans le passage de notre prophète que nous avons
 lu plus haut : « Le cri de sa méchanceté est monté jusqu'à
 moi ⁱ. »

I, 8 Héb. : Et ils lui dirent : « Indique-nous la cause de ce
 malheur sur nous. Quel est ton métier, ton pays ?
 Où vas-tu et de quel peuple es-tu ? »

I, 8 EB in PO hb in HG || 292 est : om. Gre. Era. Mar. Val.(i.t.)
 Ant. || 293 quae : est add. Bi^{po} || terrae tuae Y || et quo uadis (B)
 H^{po}Ei Bi (+Recentiores ex fam. PO NX) edd. : et quo uadas A
 et quo CD F K M^{po} Q P^{ac}(c.Vulg.) et YL(M^{ac})H^{ac}GJ
 om. NX P^{po}O || 294 populo es : populustu K^{ac}

I, 7 a : Act. 1, 23-26 b : Nombr. 22, 28 c : Gen. 41, 1 s.
 d : Dan. 2, 1 s. ; 4, 1 s. e : Jn 11, 49-50 ; 18, 14 f : Matth.
 6, 34 g : Amos 3, 6 h : Is. 45, 7 i : Jonas 1, 1

295 LXX : *Et dixerunt ad eum : Adnuntia nobis cuius gratia haec malitia est in nobis, quod est opus tuum et unde uenis et de qua regione et de quo populo es tu.*

Quem sors indicauerat, cogunt uoce propria confiteri
300 cur tanta tempestas sit uel quare contra eos Dei ira desae-
uiat : INDICA, inquiunt, NOBIS CUIVS CAUSA MALVM ISTVD
SIT, quid operis agas, de qua terra, de quo populo proficis-
caris, quo abire festines. Et notanda breuitas quam admi-
rari in Vergilio solebamus :

305 « Iuuenes, quae causa subegit
Ignotas temptare uias ? Quo tenditis ? inquit.
Qui genus ? Vnde domo ? Pacemne huc fertis an arma^a ? » | 1127
Interrogatur persona, regio, iter, ciuitas, ut ex his cognos-
catur et causa discriminis.

I, 9 Heb. : ET DIXIT AD EOS : HEBRAEVS EGO SVM ET DOMINVM
DEVM CAELI EGO TIMEO, QVI FECIT MARE ET ARIDAM.

LXX : *Et dixit ad eos : Seruus Domini ego sum et Deum caeli ego colo, qui fecit mare et aridam.*

I, 8 295-298 et — tu : *om. Gre.* || 295-296 cuius — nobis *edd. (ex commentario ?) : om. codd.* || cuius gratia : propter quem *Vic.* || 296 est^a *codd. Era. Vic. : om. Mar. Val. Ant. Adr.* || 297 uenis : et quo uadis *add. edd. (- Gre.)* || de¹ : ex L^{pe} *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || regione : es *add. Val.* es tu *add. G^{ac} Vic.* || 297-298 et² — tu : *om. Vic.* || 297 de² : ex S *Era. Mar. Val. Ant.* || 299 propria : propri K pria C || 300 sit : super nos *add. CD Era. Vic. Mar. Val.* || 303 notantur N^{ac} || quem D^{ac} || 304 uergilium Q || 305 iuuenis Y^{ac}M^{ac}LHIGJ^{ac} N || causa subegit : causas ubi egit A || 307 qui : quo D^{ac} quod CD^{pe} Bi *Gre.* || domo : homo CD^{ac} *Gre.* homines D^{pe} || pacemne huc : pacem neue Bi || fertis : uertitis Y^{ac}L(M^{ac})H(i.l.)G^{ac} uertis J^{ac} || an : *om. N* || arma : orma Y^{ac}M^{ac} || 308 ex : *om. MLHIGJ* || 309 et : *om. A*

LXX : Et ils lui dirent : « Apprends-nous la raison de ce mal qui nous atteint. Quel est ton métier ? D'où viens-tu ? De quelle région es-tu et de quel peuple¹ ? »

Le sort l'avait désigné ; ils le forcent à avouer lui-même la raison d'une telle tempête ou pour quel motif la colère de Dieu sévit contre eux : « Indique-nous, disent-ils, la cause de ce malheur », quel métier tu fais, de quel pays, de quel peuple tu sors, où tu te sauves si vite. Notons la brièveté que nous avons coutume d'admirer chez Virgile² :

« Jeunes-gens, quelle raison vous a contraints, dit-il, A explorer des chemins inconnus ? Où vous rendez-vous ? Quelle est votre race ? Votre maison ? Apportez-vous ici la paix ou le fer^a ? »

Les questions portent sur l'identité, le pays, la route, la cité, pour qu'on puisse par là connaître également la la cause du péril présent.

I, 9 Hébr. : Et il leur dit : « Je suis Hébreu et je crains le Seigneur, le Dieu du ciel, qui a fait la mer et la la terre sèche ».

LXX : Et il leur dit : « Je suis un serviteur du Seigneur et je vénère le Dieu du ciel, qui a fait la mer et la terre sèche¹. »

I, 9 EB in PO heb in HIG || 310 ad eos : *om. YM^{ac}LHIGJ^{ac}* || 312-313 et¹ — aridam *edd. (- Gre.) : Similiter codd. Gre.*

I, 8 a : VIRGILE, *En.*, 8, 112-114.

Non dixit : « Iudaeus ego sum », quod scissura decem tri-
 315 buum a duabus populo nomen imposuit ^a, sed : HEBRAEVUS
 SVM, hoc est *περάτης*, transitor, sicut et Abraham ^b, qui
 dicere poterat : « Aduena sum ego et peregrinus sicut omnes
 patres mei ^c », de quo in alio psalmo scribitur : « Transierunt
 de gente in gentem et de regno ad populum alterum ^d. »
 320 Moises : « Transeam, inquit, et uidebo uisionem hanc
 magnam ^e. »

ET DOMINVM DEVM CAELI EGO TIMEO, non deos quos inuocatis
 et qui saluare || non | possunt, sed DEVM CAELI QVI MARE 400
 FECIT ET ARIDAM: MARE, in quo fugio, ARIDAM, de qua
 325 fugio. Et eleganter, ad distinctionem maris, non terra sed
 ARIDA nuncupatur et in breui uniuersitatis factor ostenditur
 qui et caeli Dominus est et terrae et maris.

Quaeritur autem quomodo uere dicere comprobetur :
 DOMINVM DEVM CAELI EGO TIMEO, cum eius praecepta non
 330 faciat. Nisi forte respondeamus quod et peccatores timeant
 Deum seruorumque sit non diligere sed timere, quamquam
 in hoc loco « timor » pro « cultu » possit intellegi, iuxta sen-
 sum eorum qui audiebant et adhuc ignorabant Deum.

I, 10 Hébr. : ET TIMVERVNT VIRI TIMORE MAGNO ET DIXERVNT
 335 AD EVM : QUID HOC FECISTI ? COGNOVERANT ENIM

, 9 314 ego C K S : om. A (B)s D NX PO Bi Gre. ||
 316 *περάτης* A M^{pc}H^{pc}IJ^{pc} NX P^{pc}: *περάτης* CD E *περωτης*
 P^{ac} *περαθη* K *ιτραθη* Y^{pc}LG *περατες* O *περοης* Bi
 ne patrie (B)s om. F || transitor : transitur N^{ac}X H^{ac}(?) tran-
 situs M^{ac}L^{ac} Bi transiens L^{pc}(*sp.l.*) || 317 potuit Bi || peregriniis
 M^{ac}L^{ac} || 318 de — scribitur : om. A || alio : ali K || iscribitur K ||
 319 et — alterum : om. P^{ac} || 320 moises : et *praem.* PO J^{pc}
 autem *add.* Bi || 322 dominum : om. (B)sM^{pc} || quos : quo N^{ac} quas
 J^{ac} || 324-325 aridam² — fugio : om. F || 326 nuncupantur K || factor
 ostenditur : *tr.* S || ostenditor F || 327 qui — maris : om. F || qui et :
 quia et P^{pc}O || et¹ : est K (B)sM^{pc} || est : om. K (B)sM^{pc} || 328
 uerum L^{pc} || comprobetur : -batur E F J^{ac} non probetur C ||
 330 facit C || timeat C || 331 deum : dominum N^{ac} || 332 cultu : oculto
 ML^{ac} occulto YHIGJ^{ac} NX

La profession de foi de l'Hébreu Il n'a pas dit : « Je suis Juif »,
 nom donné au peuple à partir de la
 séparation^a des dix tribus des deux
 autres², mais : « Je suis Hébreu », c'est-à-dire *peratès*,
 un passant³, ainsi qu'Abraham^b qui pouvait dire : « Je suis
 un étranger et un voyageur, comme tous mes pères^c »,
 lui dont il est écrit dans un autre *Psaume* : « Ils passèrent
 de nation en nation, d'un royaume à un autre peuple^d. »
 Moïse déclare : « Je passerai et je verrai cette grande
 vision^e. »

« Je crains le Seigneur, le Dieu du ciel », non les dieux
 que vous invoquez et qui ne peuvent sauver, mais « le Dieu
 du ciel, qui a fait la mer et la terre sèche » : la mer où
 je fuis, la terre sèche d'où je fuis. C'est avec justesse⁴
 que, pour l'opposer à la mer, il parle, non de la terre,
 mais de la « terre sèche ». Un raccourci présente le créateur
 de l'Univers : il est à la fois le Seigneur du ciel⁵, de la
 terre et de la mer.

Mais surgit une difficulté⁶. Comment prouver qu'il dit
 sincèrement : « Je crains le Seigneur, le Dieu du ciel »,
 alors qu'il n'exécute pas ses ordres. Peut-être pourrions-
 nous répondre que les pécheurs aussi craignent Dieu et
 que le propre des serviteurs n'est pas d'aimer, mais de
 craindre. Ici cependant on peut entendre *crainte* au sens
 de *vénération*, pour s'adapter à des auditeurs qui ne
 connaissaient pas encore Dieu.

I, 10 Hébr. : Et les hommes furent pris d'une grande crainte.
 Ils lui dirent : « Pourquoi as-tu fait cela ? » Les

I, 10 hb in HIGJ || 334 uiri : om. Bi || 335 cognouerant : -runt
 YL(M^{ac})HIGJ *Era. Vic. Mar. Val. Ant.(c.Vulg.)*

I, 9 a : III Rois 12, 19 ; 14, 21 b : Gen. 12, 1 c : Ps. 38,
 13 d : Ps. 104, 13 e : Ex. 3, 3

VIRI QVOD A FACIE DOMINI FVGERET QVIA
INDICAVERAT EIS.

LXX : *Et timuerunt uiri timore magno et dixerunt
ad eum : Quid hoc fecisti ? Cognouerant enim
uiri quod a facie Domini fugeret eo quod
340 indicasset eis.*

Historiae ordo praeposterus est. Quia enim poterat dici :
nulla causa timoris fuit ex eo quod eis confessus est dicens :
« Hebraeus ego sum et dominum deum caeli ego timeo,
345 qui fecit mare et aridam^a », statim subnectitur quod
idcirco timuerint quia indicauerat eis se Domini fugere
conspectum et eius non fecisse praecepta. Denique causan-
tur et dicunt : QUID HOC FECISTI ? Id est : Si « times » Deum,
cur fugis ? Si tantae potentiae praedicas quem « colis^b »,
350 quomodo te putas eum posse euadere ?

TIMENT autem TIMORE MAGNO, quod intellegunt sanctum
et sanctae gentis uirum. De Ioppe quippe soluentes funem,
Hebraeae gentis nouerant priuilegium. Et tamen fugi-
tium celare non possunt. Magnus est qui fugit, sed maior
355 ille qui quaerit. Non audent tradere, celare non possunt.
Reprehendunt culpam, timorem confitentur. Rogant ut
ipse remedio sit qui auctor peccati fuerat.

I, 10 336 fugeret : fugiret N^{ac} fugerat CD K || 337 ei Bi || 339
fecisti : indica nobis *add.* POJ^{po} || cognouerant (B)s CD K X PO
Bi *Gre.* : -runt A ⊆ N *rell.* || 340 fugeret : fugerit Y^{ac}M^{ac}
fugiret K N^{ac} fugerat CD *Gre.* || eo quod : quia A || 341 indi-
cauerat A || eis : *om.* N || 342 praeposteros E^{ac}F || dic A || 343 fuit ex
eo quod : ex eo quod fuit YL(M^{ac})HIGJ || 346 timuerint : -runt E F
YM^{ac}LHIGJ *edd.* (— *Gre.*) timuerimus K || indicauerat eis : *tr.*
CD *edd.* (— *Adr.*) || indicauerat : -rit A K -rant F^{ac} || se : si
K || fugere : fugire K fugisse CD PO *Gre.* || 348 deum (B)s
CD YMLHIGJ^{ac} O Bi *edd.* : dominum A F K NX PJ^{po} ||
349 potentiae praedicas : *tr.* Bi || 350 te putas : *tr.* A || te : tu Bi || eum
posse : *tr.* Bi || posse euadere : *tr.* A || 352 sanctae : scire A || gentes K ||
gentis uirum : *tr.* ⊆ || ioppen K YMLHIGJ^{ac} N || quippe : *om.*

hommes savaient en effet qu'il fuyait la face du
Seigneur, parce qu'il le leur avait indiqué.

LXX : Et les hommes furent pris d'une grande crainte.
Ils lui dirent : « Pourquoi as-tu fait cela ? » Les
hommes savaient en effet qu'il fuyait la face du
Seigneur, car il le leur avait indiqué¹.

L'ordre du récit est inversé². En effet, comme on pouvait
dire qu'il n'y avait aucune raison de craindre dans ce qu'il
leur avait déclaré : « Je suis un Hébreu, je crains le Seigneur,
le Dieu du ciel qui a fait la mer et la terre sèche^a », on
ajoute aussitôt qu'ils furent pris de crainte parce qu'il
leur avait indiqué qu'il fuyait le regard du Seigneur et
qu'il n'avait pas exécuté ses ordres. En effet, ils l'accusent
en disant : « Pourquoi as-tu fait cela ? », c'est-à-dire :
Si tu « crains » Dieu, pourquoi fuis-tu ? Si celui que tu
« vénères^b » a la puissance que tu proclames, comment
penses-tu pouvoir lui échapper³ ?

Les matelots « sont pris d'une grande crainte » parce
qu'ils comprennent que Jonas est saint et membre d'un
peuple saint : appareillant de Joppé, ils connaissaient le
privilege du peuple hébreu. Et cependant, ils ne peuvent
cacher un fugitif : grand est celui qui fuit, mais plus grand
celui qui poursuit. Ils n'osent le livrer, mais ne peuvent
le cacher. Ils lui font reproche de sa faute et font aveu de
leur crainte⁴. Ils lui demandent de trouver lui-même
le remède, puisqu'il était à l'origine de la faute.

PO Bi || 353 nouerant : -runt F M^{ac}LHJ noluerunt I || priui-
legium C || 354 magnus : hic *praem.* K(*i.m.*) || celare : *om.* MLH^{ac}
reuelare F^{ac} || 355 ille : est Bi || 357 remedio : -dius F -dium K
YMLHIGJ^{ac} N^{po} || peccata N^{ac}

I, 10 a : Jonas 1, 9 Heb. b : Jonas 1, 9 LXX

Vel certe quod dicunt : QUID HOC FECISTI[?], non increpant, sed interrogant, uolentes causam fugae nosse « serui^c »
 360 a domino, filii a patre, hominis a Deo. Quod est, inquiunt, tantum mysterium ut terra deseratur, expetantur maria, relinquantur patria, loca appetantur aliena ? |

1128

I, 11 Heb. : ET DIXERVNT AD EVM : QUID FACIEMVS | TIBI, ET 401
 CESSABIT MARE A NOBIS ? QVIA MARE IBAT ET
 365 INTVMESCEBAT.

LXX : *Et dixerunt ad eum : Quid tibi faciemus et quiescet mare a nobis ? Quia mare ibat et suscitabat magis fluctus.*

Propter te dicis uentos, fluctus, mare, gurgites concitatos^a.
 370 Exposuisti causam morbi, indica sanitatis. Ex eo quod contra nos consurgit mare, intellegimus iram esse susceptionis tuae. Si culpa est quod suscepimus, quid facere possumus ne Dominus irascetur. QUID FACIEMVS TIBI[?] hoc est : Interficiemus te ? — sed cultor es Domini. Seruabimus ? — sed Deum fugis. Nostrum est praebere manus

I, 10 358 fecisti : nobis *add.* L(M^{ac})HIGJ || 360 patre A K || homines CD YM^{pe}LH^{ac}J^{ac} N^{ac} Bi || quid YM^{ac}LHIGJ^{ac} || 361 expetantur : expectantur A D^{ac} K Bi exspectatur G^{ac} || 362 relinquantur : reliq- N^{ac} reliquetur Bi

I, 11 heb uer in HIG hb in J || 363 faciamus F *Val.^s Ant.* || 364 cessabit K M^{ac} || 365 tumescebat M^{ac}L^{ac}H^{ac}GJ^{ac} *Gre.* || 366 qui N || tibi faciemus : *tr.* YM^{ac}LHIGJ || 367 requiescet Y^{ac} ibat : et intumescebat *add.* CD *Gre.* || 368 suscitabat : suscitauit K surgebat CD *Gre.* || fluctus : fructus D^{ac} fluctibus A N^{pe} || 369 dices A || uentus M || fluctus CD *edd.* : om. A (B)s F K S NX PO Bi || concitatus K || 370 morbo P^{ac} || indica : et *add.* L^{pe} || 371 consurgit A (B)s CD E K YML P^{ac} Bi *Gre.* : insurgit NX P^{pe}O *Adr.* surgit HIGJ *rell.* || intellegimus : intellegis YL(M^{ac})HIGJ^{ac} intellegemus Bi || 372 tuae : sue K^{ac} || possumus : possi sumus K || 374 interficiamus A || cultor es : cultores F YL(M^{ac}) NX P^{ac} Bi cultorem CD K *Gre. Era. Vic.* ||

Ou encore, quand ils disent : « Pourquoi as-tu fait cela ? », ils ne le critiquent pas, mais l'interrogent. Ils veulent connaître la raison de la fugue d'un « serviteur^c » loin de son maître, d'un fils loin de son père, d'un homme loin de Dieu. « Quel est, disent-ils, ce grand mystère, qui te fait quitter la terre, gagner la mer, abandonner ta patrie, désirer des contrées étrangères ? »

I, 11 Hébr. : Et ils lui dirent : « Qu'allons-nous te faire pour que la mer nous laisse ? » Car la mer s'avancait et se gonflait.

LXX : Et ils lui dirent : « Qu'allons-nous te faire pour que la mer s'apaise pour nous ? » Car la mer s'avancait et soulevait davantage ses flots¹.

C'est à cause de toi, dis-tu, que les vents, les flots, la mer, les tourbillons sont agités^a. Tu as exposé la cause de la maladie, indique-nous celle de la guérison. La mer se dresse contre nous. Nous comprenons que sa colère vient de ce que nous t'avons pris avec nous. Si nous avons péché en te prenant, que pouvons-nous faire pour que le Seigneur ne soit plus en colère. « Qu'allons-nous te faire ? » C'est-à-dire : Allons-nous te tuer ? — Mais tu vénères le Seigneur. Allons-nous te sauver ? — Mais tu fuis Dieu. Notre tâche, à nous, est d'exécuter tes ordres² ; la tienne, d'indiquer comment pourra s'apaiser

seruauimus M^{ac} || 375 sed deum : sed si deum P^{ac} si deum *Era.* || deum : dominum Bi || manibus N^{ac}X

I, 10 c : Jonas 1, 9 LXX

I, 11 a : Jonas 1, 12

quid fieri iubeas ; tuum est imperare quo facto quiescat mare quod nunc creatoris iram suo tumore testatur.

Statimque historicus causam iungit istiusmodi quaestionis, MARE, dicens, IBAT ET INTUMESCEBAT : IBAT, ut
380 iussum fuerat, IBAT in uindictam Domini sui, IBAT persequens fugitium prophetam. INTUMESCEBAT autem per singula momenta temporum et, quasi nautis morantibus, in maiores fluctus *suscitabatur*, ut ostenderet ultionem creatoris se differre non posse.

I, 12 Heb. : ET DIXIT AD EOS : TOLLITE ME ET MITTITE ME IN MARE ET CESSABIT MARE A VOBIS ; SCIO ENIM QVIA PROPTER ME TEMPESTAS GRANDIS EST SVPER VOS.

LXX : *Et dixit Ionas ad eos : Tollite me et mittite me in mare et quiescet mare a vobis ; ego enim noui quod*
390 *propter me fluctus magni contra uos sunt.*

Contra me tempestas detonat, me quaerit, naufragium uobis minatur ut me prendat ; me prendet, ut mea morte uiuatis. SCIO, inquit, QVIA PROPTER ME TEMPESTAS HAEC GRANDIS EST. Non ignoro in meam poenam elementa
395 turbari, mundi esse confusionem, mihi irasci, in uos saeuire naufragium ; fluctus ipsi imperant uobis ut me mittatis in

I, 11 376 iubes L^{pe} || quo : quod C || 377 nunc : non N^{ac} om. N^{pe}X || tumore : timore D^{ac} stumore F^{ac} || testator F || 378 iunget Y^{ac}M^{ac}L^{ac}H^{ac} || 379 mare dicens : tr. A || tumescebat M^{ac}L^{ac}HIGJ^{ac} || 380 uindicta N^{pe} || 383 maiores fluctus : tr. F Era. Vic. Mar. Val. Ant. || maiore X || fluctibus N^{ac}X || 384 differre : defferre F defferre M^{ac}L^{ac} defferre H^{ac} differre H^{pe}IG^{ac}

I, 12 h in PO heb in HIG || 385 ad eos : ionas add. YL(M^{ac}) HIGJ || me^s A F YL(M^{ac})HIGJ XQ edd. (— Gre.) : om. (B)s M^{pe} CD K N PO Bi Gre. (c.Vulg.) || 386 cessauit K^{ac} X || mare : om. I || 387 tempestas : haec add. edd. (— Adr.) (c.Vulg.) || uos : nos N^{ac} || 388 me^s A CD H^{pe}IJ NX PO Bi edd. : om. (B)s K YMLH^{ac}G || 389 quiescit K || 390 propter : contra G^{ac} || 391 naufragum Gre. || 392 ut me : om. P^{ac} || prendat A D M^{pe}HIGJ

la mer qui, pour l'instant, atteste la colère du Créateur par le gonflement de ses eaux.

Le narrateur^s ajoute aussitôt la cause de ce genre de question : « La mer », dit-il, « s'avavançait et se gonflait ». « Elle s'avavançait », comme il lui avait été ordonné. « Elle s'avavançait », pour venger son maître. « Elle s'avavançait », à la poursuite du prophète fugitif. « Elle se gonflait » d'instant en instant et, comme si les matelots hésitaient, « elle se soulevait » en flots de plus en plus grands, pour montrer qu'elle ne pouvait plus retarder la vengeance du Créateur.

I, 12 Héb. : Et il leur dit : « Prenez-moi, jetez-moi à la mer et la mer vous laissera. Car, je le sais, c'est à cause de moi que cette grande tempête est sur vous. »

LXX : Et Jonas leur dit : « Prenez-moi, jetez-moi à la mer et la mer s'apaisera pour vous. Car, je le reconnais, c'est à cause de moi que ces grands flots sont contre vous¹. »

C'est contre moi que tonne la tempête, c'est moi qu'elle cherche. Elle vous menace de naufrage, pour se saisir de moi. Elle se saisira de moi pour que ma mort vous fasse vivre. « Je le sais », dit-il, « c'est à cause de moi qu'a lieu cette grande tempête. » Je n'ignore pas que c'est pour ma punition que les éléments sont troublés, que le monde est bouleversé. Leur colère est contre moi, leur menace de naufrage contre vous. Les flots eux-mêmes vous ordonnent

PO Era. : prehendat Y Bi *rell.* praendat C NX prindat M^{ac} praerendat K perdat L precedat (B ?)s || prendet L^{ac}(M deest) : prehendet Bi Mar. Val. Ant. Adr. praehendit Gre. Era. Vic. prendit A C K Y^{ac}(?)POJ^{pe} praendit N^{ac}X praendat N^{pe} prendat Y^{pe}L^{pe}HIGJ^{ac} prendite D precedit (B ?)s || meam N^{ac}(?) || 394 ignora N^{ac} || 395 turbare K

mare. Si ego sensero tempestatem, uos recuperabitis tranquillitatem. — Et animaduertenda pariter fugitiui nostri magnanimitas : non tergiuersatur, non dissimulat, non 400 negat ; sed qui confessus fuerat de fuga, poenam libenter adsumit, se cupiens perire ne propter se ceteri pereant et, ad peccatum fugae, alienae quoque delictum addatur necis. Hoc quantum ad hi | storiam. 402

Ceterum, non ignoramus flantes uentos quibus in euan- 405 gelio ut quiescerent Dominus imperauit et periclitantem nauiculam in qua dormiebat Ionas et intumescens mare quod increpatur : « Tace » et « obmutesce ^a », referri ad Dominum Saluatorem et periclitantem Ecclesiam uel apostolos suscitantes ^b qui eum deserentes in passione ^c quodammodo in fluctus praecipitant. Iste Ionas dicit : scio 410 QVIA PROPTER ME TEMPESTAS GRANDIS EST SVPER VOS, quia me uident uenti uobiscum in Tharsis, hoc est ad « contemplationem laetitiae », nauigare, ut uos mecum perducam ad gaudium, ut, « ubi ego sum » et Pater, ibi et uos 415 sitis ^d. Idcirco saeuunt, idcirco « mundus », qui « in maligno positus est ^e », fremit ; | ideo elementa turbantur ; me 1129

I, 12 397 ego : ergo I || 398 et animaduertenda : et enim adu- Fac et est adu- Gre. || 401 se¹ : sed I || ne : nec P^{ac} || se² : si K^{pc} om. L^{ac} eum L^{pc} || ceteri : et praem. ☉ Era. Vic. Mar. Val. Ant. || et : ne A || 402 ad peccatum : a peccato YML^{ac}HIGJ peccato L^{pc} || fugae : meae add. Y suae add. PO || 402-403 necis delictum addatur PO || 403 necis : nec his K || 406 dormierat POJ^{pc} || 407 obmutesce : obmutescere N^{pc} P^{pc}O obmutescere CD^{ac} obmutiscere M^{ac} ommutescere K M^{pc} ommutesce N^{ac} obstupesce Bi commutesce (B)s || referri : referre YMLHIGJ^{ac} ferri K || 408 saluantem YM^{ac}LHIGJ^{ac} || 409 suscitantem MLHIG J^{ac} Era. Vic. Mar. Val. (i.t.) Ant. Adr. || desinentes YM^{ac}L^{ac}HIGJ || quodammodo : et praem. G^{pc} || 410 praecipitant : praecipitantes YH^{pc}IGJ^{ac} praecipitantur N praecipitabant E^{pc} Era. Vic. Mar. Val. Ant. praecipitante M^{ac}(?)L^{ac}(?)H^{ac} || 412 me : om. K^{ac} || uenti : uenienti A eunti add. H(i.m.) I(i.t.) || uident me uobiscum uenti YMLH^{ac}GJ

de me jeter à la mer. Dès que j'aurai, moi, senti la tempête, vous retrouverez, vous, le calme. Il faut remarquer également ici la grandeur d'âme de notre fugitif : il n'hésite pas, il ne dissimule pas, il ne nie pas ; mais, après avoir avoué sa faute, il assume de bonne grâce sa punition. Il désire mourir pour que d'autres ne meurent à cause de lui et pour ne pas ajouter à la faute de sa fuite un délit d'homicide contre autrui. Voilà pour ce qui regarde l'histoire.

Pour le reste, nous n'ignorons pas² que les vents qui soufflent et auxquels, dans l'Évangile, le Seigneur a donné l'ordre de s'apaiser, le navire en péril dans lequel dormait Jonas, la mer gonflée qui est réprimandée : « Silence » et « Tais-toi^a », se rapportent au Seigneur³, à l'Église en péril ou aux Apôtres qui éveillent⁴ le Christ^b et qui, en l'abandonnant durant la Passion^c, le précipitent en quelque sorte dans les flots. Ce Jonas déclare : « Je le sais, c'est à cause de moi que cette grande tempête est sur vous » ; car les vents me voient aller avec vous à Tharsis, c'est-à-dire voguer vers la « Contemplation de la joie⁵ », pour vous conduire avec moi à la joie, en sorte que, « là où je suis » ainsi que le Père, là aussi vous soyez^d. Voilà pourquoi les vents sont en furie, voilà pourquoi « le monde, qui est au pouvoir du malin^e », frémit, voilà la raison pour laquelle les éléments sont troublés : la Mort veut me

uident uenti me uobiscum PO || uobiscum : ire add. Bi Era. Vic. Mar. Val. Ant. || 413 laetitiae : gaudii ☉ || perducatur CD^{ac} Gre. || 414 ubi : ibi A || ibi : om. C G^{ac}

I, 12 a : Matth. 8, 24-26 ; Mc 4, 37-39 b : Matth. 8, 25 ; Mc 4, 38 c : Matth. 26, 56 ; Mc 14, 50 d : Jn 14, 3 ; 17, 24 e : I Jn 5, 19

cupit deuorare mors, ut uos pariter occidat, et non intellegit quia uelut in hamo escam capit ut mea morte moriatur.

TOLLITE ME ET MITTITE IN MARE : non est enim nostrum
420 mortem arripere, sed illatam ab aliis libenter excipere. Vnde
et in persecutionibus non licet propria perire manu absque
eo ubi castitas periclitatur, sed percutienti colla sub-
mittere. Sic, inquit, placate uentos, sic in maria liba
fundite : tempestas quae propter me saeuit contra uos, me
425 moriente, sedabitur.

I, 13 Heb. : ET REMIGABANT VIRI VT REVERTERENTVR AD
ARIDAM ET NON VALEBANT, QVIA MARE IBAT ET
INTVMESCEBAT SVPER EOS.

LXX : *Et conabantur uiri ut reuenterentur ad
430 terram et non poterant, quia mare ibat et
insurgebat magis contra eos.*

Protulerat contra se propheta sententiam, sed illi, cultorem
audientes Dei, manus inicere non audebant. Propterea
nitebantur reuerti ad aridam et effugere discrimen ne san-
435 guinem funderent, magis uolentes perire quam perdere.

I, 12 417 ut : et *praem.* M^{ac}LHIGJ et *add.* Y || intellegit : -get
K -xit E || 418 quia uelut : quia uelud E MH^{ac} quiuelud L^{ac}
quiduelud L^{pc} quia uelit J^{ac} || in hamo : in amo C E S N PO
Bi in animo D^{ac} || capit : capi YM^{ac}L^{ac}H^{ac}GJ^{ac} cupit *Gre.* ||
ut mea : ut in ea C J ut meam H^{ac} ut me G || mortem M^{ac}H^{ac} ||
419 et mittite : me *add.* YM^{ac}LHIGJ NX PO || 420 allatam A ||
421 perire manu : *tr.* E S || 422 collum YL(M^{ac})HIGJ^{ac} || submit-
tere : praebere YL(M^{ac})HIGJ || 423 uentus Y^{ac}M^{ac}L^{ac}H^{ac} || marea K ||
liba : libamina YL(M^{ac})HGJ N^{pc} *edd.* (— *Gre.*) lab- I || 424 tem-
pestas : et *praem.* PO J^{pc} || propter : contra (B)s || 425 sedabitur : se
dabitur CD^{ac} sede- E^{ac}

I, 13 heb uer in H || 427 ibat : peribat Q || 428 eos : me Q || 431
surgebat J || 432 contra se propheta sententiam : propheta contra se
sententiam CD *edd.* (— *Adr.*) contra se s. propheta YM^{ac}LHIGJ ||

dévorer pour vous tuer en même temps. Elle ne s'aperçoit pas qu'elle est en train de saisir en quelque sorte un appât à l'hameçon⁶ et que ma mort va la faire mourir⁷.

« Prenez-moi et jetez-moi à la mer » : il ne nous appartient pas⁸, en effet, de nous saisir de la mort, mais de l'accueillir de bonne grâce quand elle nous est infligée par autrui. Aussi, dans les persécutions, ne doit-on se suicider (sauf lorsque la chasteté est en danger), mais offrir son cou au bourreau. « Voilà, dit-il, le moyen d'apaiser les vents, voilà la libation à verser dans la mer⁹. La tempête qui, à cause de moi, fait rage contre vous, sera calmée par ma mort. »

I, 13 Héb. : Et les matelots ramaient pour revenir à terre et il n'y parvenaient pas, car la mer s'avavançait et se gonflait contre eux.

LXX : Et les matelots s'efforçaient de revenir à terre et ils ne le pouvaient pas, car la mer s'avavançait et se soulevait davantage contre eux¹.

Le prophète avait prononcé la sentence contre lui-même ; mais eux, en entendant qu'il était un adorateur de Dieu, n'osaient pas mettre la main sur lui. C'est la raison pour laquelle ils essayaient de revenir à terre et d'échapper à la nécessité de verser le sang, en préférant périr eux-mêmes plutôt que de perdre autrui.

cultorem : auctorem M^{ac}L cultores E || 433 audientes : non
praem. L^{pc} || audientes dei : *tr.* YM^{ac}LHIGJ || inicere : inieceré C
F K YM^{ac}L^{ac}HIGJ^{ac} inicere A^{ac} || audebant : ualebant
CD^{ac} uolebant *Gre.* || 434 discrimina M^{ac}LH^{ac}(?) || ne :
om. M^{ac}L^{ac} || 435 funderent : effunderint M^{ac} effunderent YL
funderet F^{ac} fuderent HIGJ^{ac}

O rerum quanta mutatio ! Populus qui « seruierat Deo ^a » dicit : « Crucifige, crucifige ^b » talem. Istis imperatur ut occidant, mare furit, tempestas iubet et, proprium periculum neglegentes, de aliena salute solliciti sunt. Quamobrem et LXX παραβιάζοντο inquit, id est uim cupiebant facere et naturam rerum uincere, ne uiola | rent prophetam 403 Dei.

Quod autem dicit : REMIGABANT VIRI VT REVERTERENTVR AD ARIDAM, putabant absque sacramento eius qui passurus 445 erat posse nauem de periculo liberari, cum Ionae submersio nauis fuerit releuatio.

I, 14 Heb. : ET CLAMAVERUNT AD DOMINVM ET DIXERVNT : QVAESVMVS, DOMINE, NE PEREAMVS IN ANIMA VIRI ISTIVS ET NE DES SVPER NOS SANGVINEM INNOCENTEM QVIA TV, DOMINE, SICVT VOLVISTI FECISTI.

LXX : *Et clamauerunt ad Dominum et dixerunt : Nequaquam, Domine, ne pereamus propter animam uiri huius et non des super nos sanguinem iustum ; tu enim, Domine, sicut uoluisti fecisti.*

Grandis uectorem fides ! Periclitantur ipsi et pro alterius anima deprecantur. Sciunt enim peiorem mortem peccati esse quam uitae. ET NE DES, inquit, SVPER NOS SAN-

I, 13 436 commutatio YM^{ac}LHIGJ || 437 crucifige^{1,2} : -figite K || 438 furit : ferit M^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} feruit Y furet A fuerit I || iubet : saeuit Y POJ^{pe} || 439 solliciti : sollite I^{ac} solliiti I^{pe} || 440 παραβιάζοντο : παραβιάζοντο YM^{ac}LHIG παραβιοζοντο J παραβιζοντο Bi || 441 et : ut N || uincerent NX || 443 dicit : om. K^{ac} Bi Vic.(p.c.) Mar. Val.(i.t.) Ant. || reuertarentur A || 444 putarent Bi || sacramento : detrimento N^{pe} || 445 nauim D^{pe} N^{pe} || subuersio Val.² || 446 fuerat Gre. Era. Vic. Mar. Val.(i.t.) Ant. || reuelatio CD NQ Bi^{ac}

I, 14 heb uer in HIG h in PO || 448 quaesumus : quae somnus N^{ac} || in : propter A || animam A CD || 449 istius : huius A || ne :

Quel changement² ! Le peuple qui avait été « le serviteur de Dieu ^a » dit : « Crucifige, crucifige ^b » un tel homme ! Les matelots, eux, on leur donne l'ordre de tuer, la mer est en furie, la tempête commande, mais ils ne pensent pas à leur propre danger, pour se soucier du salut d'autrui. De là l'expression des Septante : παραβιάζοντο (ils s'efforçaient) ; ils désiraient employer la force et vaincre la nature, pour ne pas porter atteinte à un prophète de Dieu.

Quant au « ils ramaient pour revenir à terre » (de l'hébreu), c'est que les matelots pensaient que le navire pouvait échapper au danger, sans tenir compte du mystère de celui qui devait souffrir, alors que l'engloutissement de Jonas allait entraîner le soulagement du navire³.

I, 14 Hébr. : Ils crièrent vers le Seigneur en disant : « Nous te prions, Seigneur, ne nous fais pas périr pour la vie de cet homme et ne nous attribue pas ce sang innocent, puisque tu as accompli, Seigneur, ce que tu voulais. »

LXX : Ils crièrent vers le Seigneur en disant : « Surtout, Seigneur, ne nous fais pas périr, à cause de la vie de cet homme et ne nous attribue pas le sang de ce juste ; car tu as accompli, Seigneur, ce que tu voulais¹. »

Grande est la foi des marins² ! Ils sont eux-mêmes en danger et ils prient pour la vie d'un autre. C'est qu'ils savent que la mort du péché est pire que la mort physique. « Ne nous attribue pas,

non A || super : per N^{pe} || 450 innocentem : om. NXQ iustum A || quia tu : tu autem A || uoluisti : om. N^{ac} || 454 non : ne NXQ || 455 enim : autem A || 457 uictorum YM^{ac}LH^{ac} NX

460 QVINEM INNOCENTEM. Contestantur Deum ut quodcumque
facturi sunt non sibi reputetur et quodammodo dicunt :
Nolumus interficere prophetam tuum, sed iram tuam et
ipse confessus est, et tempestas loquitur QVIA TV DOMINE
SICVT VOLVISTI FECISTI : uoluntas tua expletur per nostras
465 manus.

Nonne nobis uidetur nautarum uox Pilati esse confessio
qui lauat manus suas et dicit : Mundus « sum ego a san-
guine » uiri « huius ^a ». Nolunt Christum perire Gentes,
innocentem sanguinem protestantur, et Iudaei dicunt :
470 « Sanguis eius super nos et super filios nostros ^b. » | Et 1130
ideo, si leuauerint ' manus ', non exaudientur quia ' ple-
nae sunt sanguine ^c '.

QVIA TV DOMINE SICVT VOLVISTI FECISTI : quod nos sus-
cepimus, quod turbo consurgit, quod uenti saeuunt, quod
475 mare suscitatur in fluctus, quod proditur sorte fugitiuus,
quod indicat quid fieri debeat, tuae est, Domine, uolun-
tatis : *tu enim SICVT VOLVISTI FECISTI*. Vnde et Saluator
dicit in psalmo : Domine, « ut facerem uoluntatem tuam
uolui ^d ».

I, 15 Heb. : ET TVLERVNT IONAM ET MISERVNT IN MARE ET
STETIT MARE A FERUORE SVO.

LXX : *Et tulerunt Ionam et miserunt in mare et
stetit mare de commotione sua.*

I, 14 460 deum : dominum YMLHIJ *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* ||
quodcumque : quidcumque F quocumque YM^{ac}L^{ac}H^{ac} quod
POJ^{pc} || 461 deputetur F || et quodammodo : ut quodammodo A
K et quomodo *Era.* || 463 ipso A || 464 uoluisti : tu *praem.* K ||
464-465 nostras manus : *tr.* E ☉ || 466 uobis YMLH^{ac}GJ^{ac} || 467 lauit
A CD *Gre.* || dixit A || 471 exaudientur : -antur YM^{ac}H^{ac}G^{ac}
-untur L^{pc} (L^{ac} *legi non potest*) || pleni K || 473 sicut : quemadmodum
F || suscipimus F M^{ac}L^{pc}H^{pc}IGJ || 474 turbo : torbo E turba
CD^{ac} K *Gre.* || uenti : -tus N^{ac} -to J^{ac} || 475 suscitantur A^{ac}
K || proditur : -tor MH^{ac} N^{ac} in *add.* G^{ac} || 476 uoluntatis :
caritatis E

disent-ils, ce sang innocent ! » : ils prennent Dieu à témoin
de ne pas leur imputer tout ce qu'ils vont être amenés
à faire et ils disent en quelque sorte : Nous ne voulons pas
tuer ton prophète, mais il a lui-même reconnu ta colère
et d'autre part la tempête exprime « que tu as accompli,
Seigneur, ce que tu voulais » ; c'est ta volonté, qui se réalise
par nos mains.

Ne croirions-nous pas entendre³ dans la déclaration
des matelots la proclamation de Pilate qui se lave les
mains en disant : « Je suis pur du sang de cet homme ^a. »
Les Nations ne veulent pas que le Christ périsse, elles
attestent que c'est un sang innocent, tandis que les Juifs
disent : « Que son sang retombe sur nous et sur nos
enfants ^b. » Voilà pourquoi, s'ils élèvent ' les mains '
vers le ciel, ils ne seront pas exaucés, car ' elles sont pleines
de sang ^c '.

« Car tu as accompli, Seigneur, ce que tu voulais » :
notre accueil du prophète, la bourrasque qui se lève,
les vents qui font rage, la mer qui soulève ses flots, le
fugitif qui est livré par le sort, qui nous indique ce qu'il
faut faire, tout cela est, Seigneur, l'effet de ta volonté :
« car tu as accompli ce que tu voulais ». C'est ainsi que
le Sauveur dit dans un *Psaume*^a : Seigneur, « à accomplir
ta volonté j'ai mis mon vouloir⁴ ».

I, 15 Héb. : Ils soulevèrent Jonas, le mirent à la mer, et la
mer arrêta son bouillonnement.

LXX : Ils soulevèrent Jonas, le mirent à la mer, et la
mer arrêta son agitation¹.

I, 15 eb in P nb in HG || 481 furore A F || 483 de : a CD
edd. (- *Adr.*)

I, 14 a : Matth. 27, 24 b : Matth. 27, 25 c : Is. 1, 15 d :
Ps. 39, 9

Non dixit : « Arripuerunt », non ait : « Inuaserunt », sed :
485 *TVLERVNT*. Quasi cum obsequio et honore portantes,
MISERVNT IN MARE non repugnantem, sed praebentes
manus ipsius uoluntati.

ET | *STETIT MARE* : quia inuenerat quem quaerebat. Velut 404
si quis persequatur fugitium et concito pergat gradu,
490 postquam fuerit consecutus desistit currere et stat ac tenet
quem apprehenderit, ita et mare quod, absente Iona, iras-
cebatur, in uisceribus suis desideratum tenens gaudet et
confouet et ex gaudio tranquillitas redit.

Consideremus ante passionem Christi errores mundi et
495 diuersorum dogmatum flatus contrarios * et nauiculam
totumque humanum genus id est creaturam Domini peri-
clitantem et post passionem eius tranquillitatem fidei et
orbis pacem et segura omnia et conuersionem ad Deum, et
uidebimus quomodo post praecipitationem Ioniae *STETERIT*
500 *MARE A FERVORE SVO*.

I, 16 Heb. : *ET TIMERVNT VIRI TIMORE MAGNO DOMINVM ET
IMMOLAVERVNT HOSTIAS DOMINO ET VOVERVNT VOTA.*

LXX : *Similiter.*

Ante Domini passionem, timentes clamauerunt ad deos
505 suos ; post passionem eius, *DOMINVM TIMENT*, id est uenerantur
et colunt. Et non *TIMENT* simpliciter, ut in principio

I, 15 486 repugnantes (B)sM^{9c} CD *Gre.* || praebentem L^{9c} X
Bi *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || 487 ipsorum *Era. Vic. Mar. Val.*
Ant. || 488 quem : om. A || 489 fugientem G^{9c} || 490 fuerit : -rat L^{9c}
fugerit Y^{9c} || persecutus C *Gre.* || tenit N^{9c} || 491 apprehendit YM^{9c}
LHIGJ^{9c} || quod : quot PO^{9c} || 493 et : om. K || 494 consideremus : si
praem. L(M^{9c})HIGJ^{9c} *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || erroris A ML^{9c}
H^{9c} || 495 flatus : -tos N fluctus CD E K Y *Gre.* || contra-
rius K Q || 498 et³ : om. Bi || conuersionem : -ne Bi -sationem
E^{9c} || et³ : om. *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || 499 ionae steterit : *tr.*
YL(M^{9c})HJ^{9c} || 500 furore A NX Pal *Val.(i.m.) Adr.*

I, 16 heb uer in HI || 502 domino : deo S || uouerunt uota : *tr.*

Il n'est pas dit : « Ils se saisirent »,
Le sacrifice de Jonas il n'est pas écrit : « Ils se jetèrent
sur Jonas », mais : « Ils soulevèrent² ». Comme s'ils le
portaient avec respect et honneur, « ils le mirent à la mer »,
sans qu'il s'y oppose ; au contraire, ils prêtèrent leurs
mains à ses ordres³.

« Et la mer s'arrêta » : parce qu'elle avait trouvé celui
qu'elle cherchait. Quand on poursuit un fugitif en courant
à toutes jambes, lorsqu'on le rejoint, on cesse de courir,
on s'arrête et on retient celui qu'on a attrapé. De même,
la mer, sans Jonas, s'irritait. Mais, une fois qu'elle tient
en son sein celui qu'elle désirait, elle se réjouit de l'avoir,
le cajole, et cette joie ramène le calme⁴.

Considérons, avant la Passion du Christ, les errances du
monde, les vents contraires⁵ des opinions contradictoires⁶,
le navire du genre humain tout entier, c'est-à-dire toute
la création du Seigneur en péril⁶, et, après sa Passion,
le calme de la foi, la paix du monde⁷, la sécurité universelle,
la conversion à Dieu, et nous verrons comment, après
la chute de Jonas à la mer, « la mer a arrêté son bouillon-
nement⁸ ».

I, 16 Hébr. : Et les hommes furent pris d'une grande crainte
pour le Seigneur. Ils immolèrent des victimes au
Seigneur et ils firent des vœux.

LXX : Pareillement¹.

Avant la Passion du Seigneur², la
Conversion crainte les a fait crier vers leurs
des marins dieux, mais après sa Passion, c'est
et sacrifice spirituel « le Seigneur qu'ils craignent », c'est-à-
dire vénèrent et honorent. Ils ne « craignent » plus simple-

F S || 503 LXX *similiter* : om. *Era. Vic. Mar.* || 504 ante : *nautae*
YL(M^{9c})HIGJ^{9c} || dominus I || clamauerant CD *Gre.*

I, 15 a : Éphés. 4, 14

legimus^a, sed *TIMORE MAGNO*, iuxta illud quod dicitur :
« Ex tota anima et ex toto corde et ex tota mente tua^b. »

ET *IMMOLAVERUNT HOSTIAS*, quas certe, iuxta litteram,
510 in mediis fluctibus non habebant. Sed, quia « sacrificium
Domino spiritus contribulatus^c » est, et in alio loco dicitur :
« Immola Deo sacrificium laudis et redde altissimo vota
tua^d », et rursum : « Reddemus tibi uitulos labiorum
nostrorum^e », idcirco in mari *IMMOLANT HOSTIAS* et alias
515 sponte promittunt, *VOTA* facientes se numquam ab eo
quem colere coeperant recessuros. *TIMVERUNT* enim *TIMORE*
MAGNO quia ex tranquillitate maris et tempestatis fuga,
uera prophetae uerba cernebant. Ionas, in mari fugitiuus,
naufragus, mortuus, saluat nauiculam fluctuantem, saluat
520 ethnicos in diuersas prius sententias mundi errore iactatos.
Et Osee, Amos, Esaias, Iohel, qui eodem tempore prophe-
tabant, populum in Iudaea non queunt emendare. Ex 1131
quo ostenditur sedari non posse naufragium nisi morte
fugitiui.

I, 16 508 ex¹ : et *praem.* YH(M^{ac})(L^{ac})IGJ^{ac} || anima : corde K ||
et¹ : om. N PO || corde : anima K || ex³ : om. YMLHIGJ^{ac} || tua :
sua H^{pc}IGJ^{ac} || 511 domino : deo F & *Era. Vic. Mar. Val. Ant.*
(*c. Vulg.*) || dicitur : om. F. || 513 rursum : iterum K || reddemus : reddi-
mus K YML^{ac}HGJ^{ac} redimus I et *praem.* MLHIGJ^{ac} || 514
alias : alia NX PO alios M^{ac}J^{ac} || 516 colere : caelare NX || timue-
rant A (B)s NX PO Bi || 517 qui (B)s N^{ac} || fugam L || 518
uera : -am L -e K || uerba : -o L^{pc} om. Bi || 519 naufragos Y ||
saluat³ : liberat (B)sM^{pc} soluat *Gre.*(bis) || 520 ethnicos : et
inimicos L(M^{ac})H^{ac}G(J^{ac}) et hic Y P^{ac} || iactatus YM^{ac} || 521
osee : et *add.* A YM^{ac}LHIGJ PO || amos : et *add.* YM^{ac}LH^{ac}GJ ||

ment, comme nous l'avons vu au début^a, mais ils sont
pris « d'une grande crainte », selon ce qui est dit : « De
toute ton âme, de tout ton cœur et de tout ton esprit^b. »

« Et ils immolèrent des victimes ». Certes, à prendre
les choses à la lettre, ils n'en avaient pas au milieu de la
mer³. Mais, comme « le sacrifice pour Dieu c'est un esprit
contrit^c » et qu'en un autre endroit il est dit : « Immole
à Dieu un sacrifice de louange et acquitte tes vœux au
Très-Haut^d », et encore : « Nous nous acquitterons des
vœux (*sic*) que nos lèvres ont promis^e », « ils immolent »
en mer « des victimes » et en promettent spontanément
d'autres, en faisant « vœu » de ne jamais s'écarter de celui
qu'ils avaient commencé à honorer⁵. « Ils furent pris,
en effet, d'une grande crainte », car, au calme de la mer
et à la disparition de la tempête, ils se rendaient compte
que le prophète avait dit vrai. Jonas, par sa fuite sur la
mer, son naufrage, sa mort⁶, sauve le navire balloté par la
mer, sauve les païens jetés jusqu'alors d'une opinion à une
autre par les errances du monde, tandis qu'Osée, Amos,
Isaïe, Joël, qui prophétisaient au même moment, ne par-
viennent pas à convertir⁷ le peuple de Judée⁸. Ce qui montre
que le naufrage ne peut être apaisé que par la mort du
fugitif⁹.

esaias : et *add.* H^{pc}IJ^{pc} || eodem : eo Bi || 522 non queunt :
nequeunt CD *edd.* (- *Adr.*) non eunte P^{ac} || 523 sedare K

I, 16 a : Jonas 1, 5a b : Deut. 6, 5 c : Ps. 50, 19 d :
Ps. 49, 14 e : Os. 14, 3

II, 1 a Heb. : ET PRAEPARAVIT DOMINVS PISCEM GRANDEM VT
DEGLVTIRET IONAM.

LXX : *Et praecepit Dominus ceto magno et deuorauit Ionam.*

5 Morti et inferno prae | cepit Dominus ut prophetam 405
suscipiat. Quae auidis faucibus praedam putans, quantum
in deuoratione laetata est, tantum luxit in uomitu. Tuncque
completum est illud quod legimus in Osee : « Ero mors tua,
o Mors ! ero morsus tuus, Inferne ^a. » In hebraico autem
10 PISCEM GRANDEM legimus pro quo LXX interpretes et Domi-
nus in Euangelio ^b *cetum* uocant, rem ipsam breuius
explicantes. In hebraico enim dicitur « dag gadol » quod inter-
pretatur PISCIS GRANDIS. Haud dubium quin *cetum* signi-
ficet. Et animaduertendum quod ubi putabatur interitus
15 ibi custodia sit.

Porro, quod ait PRAEPARAVIT, uel ab initio cum conderet,
de quo et in psalmo scribitur : « Draco iste quem formasti
ad illudendum ei ^c », uel certe iuxta nauem fecit uenire ut
praecipitem Ionam in suos reciperet sinus et pro morte
20 praeberet habitaculum, ut qui in naui iratum senserat
Deum, propitium in morte sentiret.

II, 1 a ē in PO || 2 deglutiret : deglutiret K H^{ac}GM^{pc} N
glut(t)iret A E glutteret F || 3 LXX : morti *add.* K^{ac} || dominus :
dicens *add.* J^{ac} || coetui L^{pc} || et deuorauit : ut deglutiret K || 5 prae-
cipit M^{ac}P^{pc}O || 6 suscipiant N^{pc} || uidis Q || putas Q || 7 deuorationem
N || uomitum Q || 8 completum est : completur E || quod legimus :
om. Gre. || legitur *Mar. Val. Ant.* || 9 o mors : *om.* A || o : *om.* NX ||
in : et *praem.* B K || autem : *om.* B || 10 LXX : *om.* B || 12 enim :
om. Bi || dag gadol : daggadoi NX H daggadi I dagadol
Bi || 13 pisces A K || haud : aut A || cetus P^{pc}O || significet : *om.*
P^{ac}O || 14 putetur NX || 15 est PO || 16 praeparauerit *Vic.* || uel : uelut
A || ab initio cum conderet : ab initio cum condiderit YM^{ac}HIGJ^{ac}
ab i. cum concederet N^{ac}X ab initio cundiderit L^{ac} ab initio cun-
diderit L^{pc} || 17 de quo : et *praem.* F || et : etiam OP || scribitur :
dicitur E || formasti : confirmasti M firmasti L^{ac} || 18 ei : eius K ||

II, 1 a Héb. : Le Seigneur prépara un grand poisson pour
engloutir Jonas.

LXX : Le Seigneur donna un ordre au Grand monstre
et il dévora Jonas¹.

Le monstre
de la mort

Le Seigneur donna l'ordre à la
Mort et à l'Enfer² de recevoir le
prophète. La Mort pensa qu'il s'agissait
d'une proie pour sa gueule avide : plus elle fut joyeuse
de le dévorer, plus de le vomir elle fut triste ! C'est alors
que s'est accompli ce que nous lisons dans Osée³ : « Je serai
ta mort, ô Mort ! Je te serai morsure, Enfer^a. » Dans
l'hébreu, nous lisons « un grand poisson », ce que les
Septante traducteurs, ainsi que le Seigneur dans l'Évan-
gile^b, appellent un monstre, en disant plus brièvement
la même chose⁴. En effet, le *dag gadol* de l'hébreu, qui
veut dire « grand poisson », désigne à coup sûr un monstre.
Il faut noter que là où on attendait la mort on trouve
la sauvegarde.

Quand il est dit : (le Seigneur) « prépara », ce fut, ou bien
au début, lorsqu'il créa celui dont il est également écrit
dans le *Psaume* : « Le Dragon que tu as façonné pour te
jouer de lui ^c », ou bien, en le faisant venir près du navire
pour recueillir dans son sein Jonas qui tombait et, en fait
et lieu de la mort, lui offrir un logis⁵. Ainsi celui qui, dans
le navire, avait fait l'expérience de la colère de Dieu
allait-il, dans la mort, faire l'expérience de sa bonté.

nauem : -im N^{pc} nautem B || fecit : dicit L(M^{ac})H^{pc}IGJ dicit
H^{ac} *om.* E || 19 in suos : in sui os YM^{ac}L^{ac}HIG^{ac}J^{ac} in sui
oris G^{pc} || reciperet : suscipere CD deglutiret E || 20 naui : -e C
-em D^{ac} -is H^{ac} || iratum senserat : *tr.* YL(M^{ac})HIGJ || sense-
rant N || 21 propitium : deum *add.* A || senserat L(M^{ac})(H^{ac})GJ^{ac}

II, 1 a a : Os. 13, 14 b : Matth. 12, 40 c : Ps. 103, 26

II, 1 b Heb. : ET ERAT IONAS IN VENTRE PISCIS TRIBVS DIEBVS
ET TRIBVS NOCTIBVS.

LXX : *Et erat Ionas in uentre ceti tribus diebus
et tribus noctibus.*

Huius loci mysterium in Euangelio Dominus exponit^a
et superfluum est uel id ipsum uel aliud dicere quam expo-
sui ipse qui passus est. Hoc solum quaerimus quomodo
« tres dies et tres noctes » fecerit « in corde terrae ». Quidam
30 παρασκευήν, quando sole fugiente ab hora sexta usque ad
horam nonam nox successit diei, in duas dies et noctes diui-
dunt et, adponentes sabbatum, tres dies et tres noctes
aestimant supputandas. Nos uero συνεκδοχικῶς totum
intellegamus a parte, ut ex eo quod ἐν παρασκευῇ^b
35 mortuus est, unam diem supputemus et noctem et sabbati
alteram; tertiam uero noctem, quae diei dominicae man-
cipatur, referamus ad exordium diei alterius. Nam et in
Genesi^c nox non praecedentis diei est, sed sequentis, id
est principium futuri, non finis praeteriti. Hoc ut intellegi
40 possit dicam simplicius: finge aliquem hora nona egres-

II, 1 b $\overline{\text{EB}}$ in PO || 22 et : om. A || 23 tribus noctibus : om. C ||
24 erit A D^{ac} || uentri A || 27-28 quam — est : om. A CD F
M^{ac}LHIGJ^{ac} NXQ Bi *Gre. Era. Vic.* quod — est M^{pc}(i.m.) ||
29 fecerit : fuerit D^{pc} *Mar. Val(i.t.) Ant.* || quidam : ita add. YL
(M^{ac})HG || 30 παρασκευήν, A NX J^{pc} : parascēven B M^{pc} PO
parasciuen K παρακευην CD πασκευην F ΙΤΑ ΡΑΚΡΕΙΗΝ YL
ITA ΡΑΚΡΕΙΗΝ H^{ac} ΙΤΑ ΡΑΚΡΕΙΝ G ΠΑΡΑΚΕΥΗΝ H^{pc} ΠΑΡΑ-
ΚΕΥΗΝ I ΠΑΡΑΧΥΝ Bi ΠΑΡΑΚΕΥΗΝ J^{pc} M^{ac}J^{ac} *legi non
possunt* || ad : in F || 31 successerit A || duos B E^{pc} L Bi *Era.
Mar. Val. Ant.* || diuidant A E^{ac} || 32 noctes : ita se add. PO || 33
supputandas : -dos F supputandas K supputare POJ^{pc} ||
συνεκδοχικῶς : CΥΝΕΚΑΟΙΚΙΩΣ A CΥΝΕΚΑΟΙΚΙΩΣ H^{pc}IM^{pc} O
CΥΝΕΚΑΟΙΧΙΟΥΣ B CΥΝΕΚΑΟΙΧΙΩΣ K CΥΝΕΚΑΟΙΧΙΩΣ N CΥΝΕ-
ΑΟΧΥΩΣ X CΥΝΡΔΥΧΙΛΥ CΥΝΡΔΥΧΙΛΥ L une καοικῶς
CD^{ac} sine δοχιωσ Bi || 34 a parte : aperte D^{ac} E^{ac} F K H^{ac}
P^{ac} *Gre.* || ut : et Bi || ἐν παρασκευῇ : in ΠΑΡΑΚΕΥΗ A in
ΠΑΡΑΚΕΥΗΝ N in ΠΑΡΑΚΕΥΗΝ H^{pc}I in ΠΑΡΑΚΕΥΗΝ G in
ΠΑΡΑΚΕΥΗΝ J^{ac} in ΠΑΡΑΚΕΥΗΝ J^{pc} ΙΝΙΤΑΚΡΕΣΝΗ L ΙΝΙ-

II, 1 b Héb. : Jonas fut dans le ventre du poisson trois jours
et trois nuits.

LXX : Jonas fut dans le ventre du monstre trois jours
et trois nuits.

Les trois jours et les trois nuits Le mystère de ce passage est
exposé dans l'Évangile^a par le Sei-
gneur. Il est donc superflu de dire
soit la même chose, soit autre chose que ce qu'a exposé
celui-là même qui a souffert¹. Nous nous contentons de
chercher² comment il a passé « trois jours et trois nuits
dans le sein de la terre ». Certains divisent la parascève,
à partir du moment où, avec la disparition du soleil,
la nuit a succédé au jour de la sixième à la neuvième
heure, en deux jours et deux nuits. En ajoutant le Sabbat,
ils estiment qu'il faut compter trois jours et trois nuits.
Quant à nous, comprenons par synecdoque³ le tout dans
la partie : il est mort durant la parascève^b, comptons
un jour et une nuit, une autre avec celle du Sabbat ;
quant à la troisième nuit, qui appartient au dimanche,
rapportons-la au début du jour suivant, car, dans la
Genèse^c, la nuit n'appartient pas au jour précédent, mais
au jour suivant ; elle est le début de ce qui est à venir,
non la fin de ce qui précède. Pour me faire comprendre,
voici un exemple plus simple⁴ : soit un homme qui sort

TACRE N N Y in ΠΑΡΑΚΕΥΗΝ CD^{ac} in parascēve B M^{pc}
in parascēven PO X in parascēvem Bi in parascēven ΠΑΡΑ-
ΚΕΥΗΝ K || 35 supputamus H^{ac} || 38 genissi F || nox : om. NX ||
praecedentis : -tes M^{ac}Λ praecedentis F prodentes I^{ac} pro-
dentis I^{pc} || sequentes A Λ || 40 fingi M^{ac}L^{ac}H^{ac} || aliq̄ue A || hora :
ora M^{ac}LH^{ac} horam K^{ac} || nona egressum : non egressum P^{ac}
nona egressum P^{pc} non agressum O || nona : prima A

II, 1 b a : Matth. 12, 39-40 ; Lc 11, 29-31 b : Lc 23, 54 c :
Gen. 1, 4.5.8.13. etc

sum esse de mansione et alterius diei hora tertia ad mansionem alteram peruenisse. Si dixero bidui eum fecisse iter, non statim reprehendar mendacii, quia ille qui ambulauit non omnes horas utriusque diei, sed quamdam partem | 406
 45 in itinere consumpserit. Certe mihi haec uidetur interpretatio. Si quis autem istam non recipit et meliori sensu potest loci huius exponere sacramentum, illius magis sequenda sententia est.

II, 2 Heb. : ET ORAVIT IONAS AD DOMINUM DEVM SVVM DE
 50 VTERO PISCIS, ET DIXIT.

LXX : *Similiter, tantum ordine commutato.*

Si Ionas refertur ad Dominum et, ex eo | quod tribus 1132
 diebus ac noctibus in utero ceti fuit, passionem indicat Salvatoris, debet et oratio illius typus esse orationis
 55 dominicae.

Nec ignoro quosdam fore quibus incredibile uideatur tribus diebus ac noctibus in utero ceti in quo naufragia digerebantur^{aa} hominem potuisse seruari. Qui utique aut fideles erunt aut infideles. Si fideles, multo credere maiora
 60 cogentur : quomodo tres pueri missi in caminum aestuantis incendii in tantum illaesi fuerint ut ne uestimenta quidem

II, 1b 41 alterius : -rum N^{ac}X iterum N^{pc} || dei I || 43 reprehendam K^{ac} || 44 utrisque I || 45 in : om. N PO^{ac} Val.^s Ant. Adr. itineris O^{pc} || consumpserat YH^{pc}IGJ^{ac} || mihi haec uidetur : mini uidetur haec M^{ac} minime uidetur haec LHIG(J^{ac}) mihi uidetur haec Y || haec : hoc NX || 46 ista A BM^{pc} K H^{pc}I NX POJ^{pc} ita Bi om. YM^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} || recepit A N^{ac} recipit M^{ac}H^{ac}IJ^{ac} receperit YM^{pc}LG Era. Mar. Val. Ant. || meliore B N PO || 47 huius : eius A || 48 sententia est : tr. edd. (- Adr.)

II, 2 n in PO heb uer in H heb in I || 49 suum : om. YLHIGJ || 51 LXX similiter : om. Era. Vic. Mar. || tantum : tantummodo B tanto modo K || tantum ordine commutato : om. Era. Vic. Mar. Ant. Adr. || 54 et : om. B || typus : tibi L^{ac}(M^{ac}) tipi H^{ac}(?) || 56 fore : forte C || incredibili K || uidetur B || 57 ac : et ☉ || ceti : et add. Bi || 58 digerebantur BM^{pc} F K J^{pc}(i.l.) Bi Era.

d'un relais à la neuvième heure et qui parvient à un autre relais à la troisième heure du jour suivant. Si je dis qu'il a fait deux jours de marche, on ne me reprochera pas aussitôt de mentir parce qu'il n'a pas marché durant la totalité de ces deux jours, mais n'a employé qu'une partie de ces journées à marcher. Telle, en tout cas, me paraît être l'explication. Si quelqu'un ne l'admet pas et peut exposer de meilleure manière le mystère de ce passage, on suivra de préférence son avis⁵.

II, 2 Hébr. : Et Jonas pria le Seigneur son Dieu depuis les entrailles du poisson en disant.

LXX : Pareillement, à part l'ordre qui est changé.

Si on rapporte Jonas au Seigneur et si son séjour de trois jours et <trois> nuits dans les entrailles du monstre désigne la Passion du Sauveur, sa prière doit¹ également être le type de la prière du Seigneur.

Le miracle Je n'ignore pas² qu'il y aura des gens pour trouver incroyable qu'un homme ait pu être sain et sauf durant trois jours et <trois> nuits dans les entrailles d'un monstre où se digéraient^{aa} les naufragés³. Ces gens seront ou des croyants ou des incroyants. S'ils sont croyants, ils seront forcés de croire à bien plus fort⁴ : comment trois enfants jetés dans la fournaise d'un feu bouillonnant, loin d'être atteints,

Vic. Mar. : degerebantur YM^{ac}LHIGJ^{ac} P^{pc}(i.m.) dirigebantur A D NX POJ^{pc}(i.m.) rell. diregebantur C || posse PO || 59 erunt aut infideles : om. P^{ac} aut infideles erunt P^{pc}O || fideles ... infideles : tr. A NX || infidelis M^{ac}H^{ac} || si fideles : om. P^{ac} || multa YML^{ac}H^{ac}J || credere maiora : tr. E F Mar. Val. Ant. || 60 camino L(M^{ac})HIGJ || aestuantis : -tes A K M^{ac}L^{ac}H^{ac}I -dis Y || 61 fuerunt YL(M^{ac})H^{ac}GJ || ne : nec K in Gre. || quidem : -dam C M^{ac}(?) quoque Gre.

II, 2 aa : TERTULLIEN, *De resurr.*, 58, 8

eorum 'odor ignis^a' attigerit; quomodo recesserit mare et ad instar 'murorum^b' hinc inde rigidum steterit ut praeberet uiam populo transeunti; qua humana ratione
 65 aucta fame leonum rabies praedam suam timens aspexerit nec tetigerit^c, et multa huiusmodi. Sin autem infideles erunt, legant quindecim libros Nasonis Μεταμορφώσεων et omnem Graecam Latinamque historiam ibique cernent uel Daphnen in laurum^d uel Phaethontis sorores in popu-
 70 los arbores fuisse conuersas^e, quomodo Iupiter, eorum sublimissimus deus, sit mutatus in cycnum^f, in auro fluxerit^g, in tauro rapuerit^h, et cetera in quibus ipsa turpitudine fabularum diuinitatis denegat sanctitatem. Illis credunt et dicunt deo cuncta possibilia, et cum turpibus
 75 credant potentiaque dei uniuersa defendant, eandem uirtutem non tribuunt et honestis.

Quod autem scriptum est: *ET ORAVIT IONAS AD DOMINVM DEVM SVVM DE VTERO PISCIS ET DIXIT*, intellegimus eum, postquam in utero ceti sospitem esse se senserit, non des-

II, 2 62 attigerit : attingeret Y^{ac}ML^{ac}H^{ac} attingeret Y^{pc} adtingeret F adtegerit P^{ac} attigeret G^{ac} || 63 ad : om. PO Bi || murorum : murum K^{ac} || stetit F MLH^{ac}GJ^{ac} || 64 transeunti : -te M^{ac}L^{ac}H^{ac}J^{ac} -di F Y^{ac} || qua : quomodo S *Era. Vic. Mar. Val.* quia N^{ac}X *Gre.* || humanam K || ratione : -nem K ranone B || 66 nec tetigerit : om. Bi || nec : om. A || et : om. A || 67 erant YM^{ac} P^{ac} || legat YM^{ac} || quindecim : XII F || nasonis : libros *add.* (B)s M^{pc} K (B *perit in hoc loco*) || μεταμορφώσεων POJ^{pc} : metamorfoseon A K N^{pc} Bi metamorfoseom BM^{pc} X metamorfoseon C mentamorfoseam N^{ac} NENANOΦΟΡΩΝ F NENX-NOPOCAIN Y NENANO POCAIN HIG NENANO POCAIN L metamorphe(o)seos *Gre. Era. Vic. Mar. Val.* -phoseon *Ant. Adr.* || 68 cernant F || 69 daphnen H^{pc}IGJ^{pc} NX : dafnhen A daphnem K dapnen C J^{ac} P^{pc}O dapnem L^{pc} dapnem Bi dafnhen B daphnem P^{ac} dapinnu (?) Y^{ac} dapinn Y^{pc} dapinni L^{ac} || laurum : lauro K labrum F || sororis M^{ac}L^{ac} || in^s : om. *Adr.* || populos : plures M^{ac}LH^{ac}GJ^{ac}(?) populo J^{pc} || 69-70 populos arbores *tr.* Bi || 70 arbore J^{pc} || fuisse conuersas : *tr.* NX *Adr.* || 71 sublimissimus : -os K : sublimisimus D sublimis simus C ||

n'eurent même pas leurs vêtements qui sentaient 'l'odeur du feu^a'; comment la mer se retira et se dressa de part et d'autre comme des 'murs^b', pour offrir un passage au peuple qui voulait traverser; comment des lions enrégés, dont la faim avait été intentionnellement accrue, regardèrent leur proie avec crainte^c sans la toucher^s; et bien d'autres faits du même genre. S'ils ne sont pas croyants^e, qu'ils lisent les quinze livres des *Métamorphoses* d'Ovide et toute l'histoire grecque et latine! Ils y découvriront Daphné transformée en laurier^d, les sœurs de Phaéton en peupliers^e; comment Jupiter, leur dieu suprême se changea en cygne^f, s'écoula (en pluie d')or^g, prit pour commettre un rapt^h la forme d'un taureau⁷, et autres aventures où la turpitude même de la fable s'oppose à la sainteté de la divinité. Ils croient à ces fables, en disant que tout est possible à la divinité et, alors qu'ils croient à des turpitudes et les défendent par la toute-puissance divine, ils n'attribuent pas le même pouvoir pour des actions honnêtes.

Quant au texte : « Jonas pria le Seigneur son Dieu depuis les entrailles du poisson, en disant », nous comprenons^s que lorsqu'il se sentit sain et sauf dans les entrailles

deus : om. P^{ac}O || 72 tauro : auro A II M^{ac}LH^{ac} thesauro I^{ac} || turpitude : turpido A F M^{ac} || 73 diuinitus L^{pc} || denegatam L || illius YL(M^{ac})H^{ac} || 74 dicant YLM^{ac}H^{ac} || 75 potenciamque B K M^{ac}LH^{ac}G^{ac}J^{ac}(?) || 76 non : om. G || honestis : -tos N -tas X || 77 et : om. BM^{pc} PO || 79 postquam : se *add.* PO || ceti : piscis Bi || ceti sospitem : caeti suspitem F coeti se hospitem YL(M^{ac})H^{ac} P^{ac} ceti se sospitem H^{pc}GJ coetis hospitem N^{ac} coetis ospitem O coeti se ospitem I || esse : om. NX P^{ac}O fore E || se : om. CD F K YM^{ac}LHIGJ PO Bi || senserat *Gre.*

II, 2 a : Dan. 3, 94 b : Ex. 14, 22.29 c : Dan. 14, 31 d : OVIDE, *Métam.* 1, 452-567 e : *Ibid.*, 2, 333-367 f : *Ibid.*, 6, 109 g : *Ibid.*, 6, 113 h : *Ibid.*, 6, 103

80 perasse de Domini misericordia et totum ad obsecrationem esse conuersum. Deus enim qui dixerat de iusto : « Cum ipso sum in tribulatione¹ », et : « Cum inuocauerit me, dicam : Adsum² », adfuit ei, et dicere potest qui exauditus est : « In tribulatione dilatasti mihi³. » |

407

II, 3 Heb. : CLAMAVI DE TRIBVLATIONE MEA AD DOMINVM ET EXAVDIVIT ME ; DE VENTRE INFERI CLAMAVI ET EXAVDISTI VOCEM MEAM.

LXX : *Similiter, hoc tantum modo commutato : de uentre inferi clamoris mei.*